



วันที่ 15 พฤษภาคม 2562

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 1/2562 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 46.78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2561 ซึ่งมีผลกำไร 149.49 ล้านบาท ลดลง 102.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 68.70 โดยจำนวนดังกล่าวรวมผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 19.12 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 เมื่อเทียบกับจำนวน 101.66 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 ลดลง 82.54 ล้านบาท

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	ไตรมาส 1/2562	ไตรมาส 1/2561	เปลี่ยนแปลง	%
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>302.98</b>	<b>241.93</b>	<b>61.05</b>	<b>25.23</b>
จากธุรกิจสิ่งพิมพ์	171.75	120.77	50.98	42.21
จากธุรกิจไฟฟ้า	131.23	121.16	10.07	8.31
<b>ต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>198.74</b>	<b>137.74</b>	<b>61.00</b>	<b>44.29</b>
จากธุรกิจสิ่งพิมพ์	147.84	88.57	59.27	66.92
จากธุรกิจไฟฟ้า	50.90	49.17	1.73	3.52
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>104.24</b>	<b>104.19</b>	<b>0.05</b>	<b>0.05</b>
<b>รายได้อื่น</b>	<b>7.91</b>	<b>28.69</b>	<b>(20.78)</b>	<b>(72.43)</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>	<b>52.77</b>	<b>34.84</b>	<b>17.93</b>	<b>51.46</b>
จากธุรกิจสิ่งพิมพ์	15.84	12.03	3.81	31.67
จากธุรกิจไฟฟ้า	36.93	22.81	14.12	61.90
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>69.92</b>	<b>56.14</b>	<b>13.78</b>	<b>24.55</b>
จากธุรกิจสิ่งพิมพ์	20.73	15.22	5.51	36.20
จากธุรกิจไฟฟ้า	49.19	40.92	8.27	20.21
<b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>73.73</b>	<b>160.10</b>	<b>(86.37)</b>	<b>(53.95)</b>
จากผลการดำเนินงาน	37.76	76.31	(38.55)	(50.52)
จากผลกำไร(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยน	35.97	83.79	(47.82)	(57.07)
<b>(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้</b>	<b>(3.60)</b>	<b>(5.31)</b>	<b>(1.71)</b>	<b>(32.20)</b>
<b>กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>46.78</b>	<b>149.49</b>	<b>(102.71)</b>	<b>(68.71)</b>
จากผลการดำเนินงาน	63.63	131.62	(68.00)	(51.66)
จากผลกำไร(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยน	(16.85)	17.87	(34.71)	(194.30)



โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

#### รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวนเงิน 302.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.23 สาเหตุหลักมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์ เพิ่มขึ้น 50.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.21 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจาก บจก.ดับบลิวพีเอส (ประเทศไทย) (“WPS”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 84.50 มีรายได้จำนวน 51.07 ล้านบาท และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 10.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.31

#### ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวนเงิน 198.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.29 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนธุรกิจสิ่งพิมพ์ เพิ่มขึ้น 59.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.92 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากต้นทุนของ WPS จำนวนเงิน 48.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.10 ของยอดรายได้ และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 1.73 ล้านบาท จากการรับจ้างและติดตั้งของโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวนเงิน 52.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.46 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 3.81 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 14.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากธุรกิจไฟฟ้าที่ปรับผลขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของสกุลเงินตราต่างประเทศ จำนวน 16.85 ล้านบาท

#### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวนเงิน 69.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.78 ล้านบาท โดยธุรกิจสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 5.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.20 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 460 ล้านบาท ออกหุ้นกู้จำนวน 814.50 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 13.55 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าออกหุ้นกู้ จำนวน 2,362 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 27.01 ล้านบาท

#### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากโครงการโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย โดยในไตรมาส 1/2562 บริษัทรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 73.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2561 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 160.10 ล้านบาท ลดลง 86.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.95 โดยจำนวนดังกล่าวรวมผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 35.97 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 และ จำนวน 83.79 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 ลดลง 47.82 ล้านบาท



**โครงการที่อยู่ระหว่างก่อสร้างและคาดว่าจะเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ได้ (COD) ภายในปี 2562 ดังนี้:-**

**(ก). โครงการคูริฮาระ 2**

โครงการคูริฮาระ 2 ดำเนินการโดย Kurihara GK ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 98.00 เป็นโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาดกำลังการผลิตติดตั้ง 17.25 เมกะวัตต์ ซึ่งอยู่ที่เขตพื้นที่คูริฮาระ จังหวัดมียากิ ได้รับหนังสือแจ้งผลการพิจารณาซื้อขายไฟฟ้าจาก Tokoku โดยมีระยะเวลาซื้อขายไฟฟ้า 20 ปี ในระบบ FiT ซึ่งราคาขายไฟฟ้าอยู่ที่ 36 เยนต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง คงที่ตลอดอายุสัญญา โดยคาดว่าจะ COD ภายในเดือน พฤศจิกายน 2562

**(ข). โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ประเภท Solar Farm ในประเทศเวียดนาม**

โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ประเภท Solar Farm ที่จังหวัดฟูเยียน สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม จำนวน 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตติดตั้งรวม 110.03 เมกะวัตต์ โดยสัญญาซื้อขายไฟฟ้า มีระยะเวลาขายไฟฟ้าให้กับ Electricity of Vietnam (“EVN”) เป็นเวลา 20 ปี ในอัตรารับซื้อไฟฟ้า (Feed in Tariff หรือ FIT) ที่ 0.0935 USD ต่อหน่วย ปัจจุบันอยู่ระหว่างก่อสร้าง โดยมีรายละเอียด ดังนี้

โครงการ	คู่สัญญา	ที่ตั้งโครงการ	กำลังการผลิตเสนอขาย (MW)	วันเริ่มจ่ายไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ (Commercial Operation Date)
โครงการ XT 1	Electricity of Vietnam (“EVN”)	จังหวัดฟูเยียน	55.015	30 มิถุนายน 2562
โครงการ XT 2	Electricity of Vietnam (“EVN”)	จังหวัดฟูเยียน	55.015	30 มิถุนายน 2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร